РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ БРЯНСКИЙ РАЙОН

ГЛИНИЩЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2022г.  № 35
с.Глинищево
Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы «Благоустройство
территории  Глинищевского сельского поселения»
 за 2021 год
В соответствии  с постановлением Глинищевской сельской администрации 15 марта 2018 года № 32/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Глинищевское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Глинищевского сельского поселения»  за 2021 год согласно приложению.

         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Глинищевской сельской администрации в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
         4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Глинищевской
сельской  администрации                                                     Трушкин Н.Д.

Приложение

к постановлению

Глинищевской
сельской администрации

Отчет о реализации муниципальной программы

 «Благоустройство территории  Глинищевского сельского поселения» за 2021 год

Раздел 1. Конкретные результаты, реализации основных мероприятий программы, достигнутые за отчетный период

Муниципальная программа «Благоустройство территории  Глинищевского сельского поселения»»  была утверждена постановлением Глинищевской сельской администрации № 35 от 19 марта 2018 года  и включает в себя следующие мероприятия:
01. Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов, обязательств бюджета
02.Организация и обеспечение освещения улиц

03. Озеленение территории

04 Организация и содержание мест захоронения (кладбищ)

05. Мероприятия по благоустройству
06. Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключёнными соглашениями в сфере дорожного хозяйства
07. Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним
Данная программа направлена на достижение следующих целей:

Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, создание комфортных условий проживания для населения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения
- обеспечение поддержки  в реализации муниципальной программы формирования современной городской среды;
- обеспечение бесперебойного освещения улиц в ночное время;
- озеленение территорий поселения;

- проведение комплекса работ по благоустройству населённых пунктов, в том числе:

- спиливание усыхающих крон деревьев и удаление полностью высохших деревьев;

- содержание в надлежащем виде мест захоронения;

- ликвидация несанкционированных свалок в населённых пунктах поселения;

- текущий ремонт памятников;

- скашивание сорной растительности в местах общего пользования;

- уборка улиц  в весенне-летний период.
- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним.

     Реализация программы осуществлялась путем заключения договоров, муниципальных контрактов с подрядными организациями в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также путем осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
              В результате проведенных мероприятий за 2021 год для выполнения поставленных задач, были осуществлены следующие направления:

                - в сфере благоустройства:
   по организации и обеспечению освещения улиц: Глинищевской сельской администрацией в отчетном периоде собственными силами проводились работы по реконструкции уличного освещения, проводилась замена вышедших из строя светильников (с.Глинищево, с.Кабаличи, с.Хотылево, д.Титовка, д.Балдыж, д.Севрюково, д.Опахань, п.Большая Дубрава), перегоревших лампочек и ремонт фонарей. Проведены пуско-наладочные работы линии уличного освещения по ул. Центральная п.Большая Дубрава. Произведена установка светодиодных светильников мощностью 60 Вват.  Для обеспечения бесперебойной работы линий уличного освещения и своевременного устранения повреждений проводится ежедневный контроль исправности электросетей, осветительной арматуры и оборудования, еженедельный контроль и техническое обслуживание узлов учета наружного освещения.
            Расходы на данные мероприятия в рамках муниципальной программы составили 1566,8 тыс. руб., в том числе по основным направлениям расходов:
           транспортные услуги (услуги автовышки ГАЗ АП-17) – 52,3 тыс.руб.
           оплата за потребленную электроэнергию – 1040,7 тыс. руб.;

           материально-техническое обеспечение – 211,2 тыс. руб.;

           услуги электрика – 262,7 тыс. руб.
по озеленению территории: проводились услуги по озеленению общественной территории площадь «Народная» в с.Глинищево на сумму 25,0 тыс.руб.

       по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ): проводились работы по благоустройству и поддержанию порядка на территории кладбищ
            Расходы на данные мероприятия в рамках муниципальной программы составили 155,2 тыс. руб.:
             услуги по содержанию имущества (выплаты по договорам гражданско-правового характера за уборку и вывоза мусора с территорий кладбищ с.Глинищево, с.Кабаличи, с.Опахань)
             прочие услуги (по транспортировке и захоронению отходов V класса опасности) – 47,1 тыс. руб.
             материально-техническое обеспечение (приобретение ГСМ) – 2,8 тыс.руб.
      мероприятия по благоустройству:
         – для поддержки санитарного состояния территорий общего пользования и расположенных на них объектов благоустройства в течение года производилась уборка мусора и ТБО с обочин, газонов и остановочных комплексов, покос травы в летний период, очистка дорожек от снега, льда и снежных накатов в зимний период, выполнена работа по откачке жидких бытовых отходов, производился вывоз крупногабаритных отходов (ликвидация стихийных свалок). Организованы субботники по уборке  территории поселения с последующим вывозом бытовых отходов и мусора, образующихся при проведении субботников;
         – производились работы с привлечением автовышки, для установки и разборки новогодней елки, спиливания деревьев и сучьев;
         - проведено кронирование и спил деревьев на территории поселения
           Расходы на данные мероприятия в рамках муниципальной программы составили 8516,4 тыс. руб., в том числе по основным направлениям расходов:
            транспортные услуги (автоуслуги спецтехники) – 83,5 тыс.руб.

            арендная плата за пользованием трактором Т-150 К – 120,0 тыс.руб.

            услуги по содержанию имущества (асфальтирование площадок ТБО в с.Глинищево, ремонт асфальтобетонного покрытия возле Кабаличского ДК, укладка тротуарной плитки в с.Кабаличи, укладка тротуарной плитки д.Титовка, ремонт а/б дорожки, установка бордюрного камня в д.Титовка, ремонт триммеров и бензопил, поддержка санитарного состояния территорий в чистоте и порядке) – 521,4 тыс. руб.;
           прочие работы, услуги (разработка дизайн-проектов и проектно-сметной документации, проверка проектно-сметной документации, осуществление строительного контроля, выплаты по договорам гражданско-правового характера) – 483 тыс.руб.

          материально-техническое обеспечение (приобретение щетки дорожной, прицепа 2ПТС-4, триммеры, бензопилы, бензогенератор, горюче-смазочные материалы, строительных материалов, прочих материальных запасов) –2507,8тыс. руб.;
          реализация инициативных проектов (инициативное бюджетирование) благоустройство общественной территории – 2490,0 тыс.руб.
         в сфере дорожного хозяйства:

       реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключёнными соглашениями в сфере дорожного хозяйства
        Глинищевской сельской администрацией в отчетный период проводились работы по механизированной очистке дорог от снега и обработка противогололедными материалами, ямочный ремонт дорог, устройство парковочных площадок в с.Глинищево, выполнены работы по разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Заречная в с.Глинищево, строительному контролю по ремонту автомобильных дорог по ул.Садовая в с.Глинищево, по пл.К.Маркса в д.Титовка. была проведена паспортизация автомобильных дорог по пер.Шоссейный, ул.Октябрьская, ул.Восточная, ул.Связистов в с.Глинищево, ул.Луговая в д.Севрюково, пл.К.Маркса в д.Титовка, ул.Набережная в с.Хотылево.
           Расходы на данное мероприятия в рамках муниципальной программы составили 1577,9 тыс. руб., в том числе по основным направлениям расходов:
          арендная плата за пользование трактором Т-150К – 40,0 тыс.руб.
          услуги по содержанию имуществом (ямочный ремонт, механизированная очистка дорог от снега, устройство парковочных площадок) – 927,5 тыс.руб.

          прочие услуги (паспортизация дорог, разработка ПСД на ремонт дорог, строительный контроль) – 233,3 тыс.руб.

          материально-техническое обеспечение (приобретение ГСМ, щебень, дорожные знаки, противогололедная смесь) – 377,1 тыс.руб.

в рамках реализации государственной программы «Обеспечение реализации государственных полномочий в области строительства, архитектуры и развития дорожного хозяйства Брянской области» ПП «Автомобильные дороги»

в 2021 году были заключены и исполнены муниципальные контракты на ремонт автомобильной дороги по ул.Садовая от д.№2 до дома №18 в с.Глинищево и автомобильной дороги по пл.К.Маркса в д.Титовка.

Расходы на данное мероприятие в рамках муниципальной программы составили 4410,4 тыс.руб.
Раздел 2.  Сведения об использовании  финансовых средств и факторах повлиявших на выполнение мероприятий муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2021 году за счет средств бюджета поселения, бюджета района, областного бюджета по плану составил 19849,4 тыс. руб., фактически израсходовано – 18772,3 тыс. руб.

По Мероприятию 1  Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов, обязательств бюджета - по плану составил 75,0 тыс. руб. фактически израсходовано – 30,5 тыс. руб. (40,6 % - мероприятие выполнено).
По Мероприятию 2 – «Организация и обеспечение освещения  улиц» по плану составил  1990,6 тыс. руб., фактически израсходовано – 1566,9 тыс. руб. (78,7 % - мероприятие выполнено).
По Мероприятию  3  -  «Озеленение территории» за счет средств бюджета поселения по плану составил 25 тыс. руб., фактически израсходовано – 25 тыс. руб. (100% - мероприятие выполнено)
По Мероприятию  4  -  «Организация и содержание мест захоронения (кладбищ)» за счет средств бюджета поселения по плану составил 190,5 тыс. руб., фактически израсходовано – 155,2 тыс. руб.(81,5% - мероприятие выполнено).
По Мероприятию  5  -  «Мероприятия по благоустройству» за счет средств бюджета поселения по плану составил 8618,4 тыс. руб., фактически израсходовано – 8516,4 тыс. руб. (98,8% - мероприятие выполнено).
По Мероприятию 6 – «Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключёнными соглашениями в сфере дорожного хозяйства» за счет средств бюджета поселения по плану составил 2002,7 тыс.руб., фактически израсходовано – 1677,9 тыс.руб. (83,78% - мероприятие выполнено)

По Мероприятию 7 – «Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним» за счет средств бюджета поселения по плану составил 4457,2 тыс.руб., фактически израсходовано – 4410,4 тыс.руб. (99% - мероприятие выполнено)

        Особых факторов повлиявших на ход реализации муниципальной программы не
имелось. Оценка исполнения бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования приведена в Приложении 1 к настоящему отчету и составляет по проценту исполнения запланированных бюджетных ассигнований – 95,08 %.
Раздел 3. Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу
В течение года в муниципальную программу Постановлением Глинищевской сельской администрации вносились следующие изменения: №93 от 10.09.2019г., № 159 от 30.12.2019. от 15.11.2019 г. № 130, от 30.12.2019 №160, от 15.06.2021 №68, от 15.11.2021 №136,137
Раздел 4. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории  Глинищевского сельского поселения» за 2021 год
        Сведения о достижении целевых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

         Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году оценивалась на основании  следующих качественных целевых показателей:
     - реализация программы в области благоустройства позволит повысить уровень освещения населенных пунктов сельского поселения и сохранения протяженности уличного освещения, внутрипоселковых дорог, содержание мест захоронения, обеспечение содержания чистоты и порядка  улиц и дорог сельского поселения – значение показателя равно 0,9 баллам.
          Результативность  реализации муниципальной программы,  также определяется достижением целевых значений показателей (индикаторов) достигнутых Глинищевской сельской администрацией, в результате выполнения задач по следующим фактическим  показателям:

- доля протяженности освещенных частей улиц, проездов к их общей протяженности на конец отчетного года – 90%;
- количество улиц, по которым заменены светильники, провода СИП – 15;

- количество убранных стихийных несанкционированных свалок – 25;
- скашивание сорной растительности – 9 га;

- количество изготовленных и смонтированных обустройств – 15
С учетом данных согласно Приложению 1 оценка эффективности реализации муниципальной программы составляет 94,6%,  достижение показателей эффективности в полном объеме свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.